aritmética dos preços coletados, conforme documentação acostada aos autos, 

assegurando razoabilidade, transparência, prevenção de sobrepreço e adequada 

fundamentação técnica. 

Dessa forma, a estimativa para a aquisição de 10 (dez) veículos perfaz o 

montante de R$ 2.019.527,69 (dois milhões, dezenove mil, quinhentos e vinte e sete 

reais e sessenta e nove centavos), valor que se mostra compatível com o mercado e 

adequado à futura contratação. 

4. DOS CRITÉRIOS E PRÁTICAS DE SUSTENTABILIDADE NAS 

CONTRATAÇÕES 

Em relação aos critérios e práticas de sustentabilidade (art.